
 

 

 

WALIKOTA BATU 

PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN  WALIKOTA BATU 

NOMOR 22 TAHUN 2017 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BATU NOMOR 59    

TAHUN 2016 TENTANG STANDAR BIAYA UMUM  

TAHUN ANGGARAN 2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA BATU, 

Menimbang : a.  bahwa untuk menindaklanjuti Instruksi Presiden 

Nomor 7 Tahun 2015 tentang Aksi Pencegahan dan 

Pemberantasan Korupsi Tahun 2015, Peraturan 

Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pengadaan 

Barang/Jasa sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 

2015, dan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 

Tahun 2016 tentang Pedoman Pengelolaan Barang 

Milik Daerah, perlu mengubah Lampiran Peraturan 

Walikota Batu Nomor 59 Tahun 2016; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Walikota Batu tentang Perubahan atas Peraturan 

Walikota Batu Nomor 59 Tahun 2016 tentang Standar 

Biaya Umum Tahun Anggaran 2017; 

 

Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan Kota Batu (Lembaran Negara Republik  

Indonesia  Tahun  2001 Nomor 91, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4118); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik  

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran  

Negara Republik  Indonesia Nomor 4286); 

SALINAN 



Hal 2 dari 9 halaman… 

 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara   (Lembaran Negara  Republik  

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan  Lembaran 

Negara Republik  Indonesia Nomor 4355);  

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

7. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

10. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 

113/PMK.05/2012 tentang Perjalanan Dinas dalam 



Hal 3 dari 9 halaman… 

 

Negeri bagi Pejabat Negara, Pegawai Negeri, dan 

Pegawai Tidak Tetap; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran dan 

Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017; 

14. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 33/PMK.02/2016 

tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2017; 

15. Peraturan Daerah Kota Batu Nomor 8 Tahun 2011 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah; 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA BATU NOMOR 59 TAHUN 

2016 TENTANG STANDAR BIAYA UMUM TAHUN 

ANGGARAN 2017 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Walikota 

Batu Nomor 59 Tahun 2016 tentang Standar Biaya 

Umum Tahun Anggaran 2017 diubah sebagai berikut: 

1. Lampiran I huruf A diubah sebagai berikut: 

 angka romawi II, angka romawi III, angka romawi 

IV,  dan angka romawi XIX diubah sehingga 

berbunyi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Walikota ini; 

 angka romawi XVI pada keterangan angka 1 

diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

1) Uang lembur merupakan kompensasi bagi Pegawai 

Aparatur Sipil Negara, Pegawai Non Aparatur Sipil 

Negara, Satpam, Pengemudi, Petugas Kebersihan 

dan Pramubakti yang melakukan kerja lembur 

berdasarkan surat perintah dari pejabat yang 

berwenang. 

 ditambahkan angka romawi XXIV dan angka 

romawi XXV, sehingga berbunyi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan 



Hal 4 dari 9 halaman… 

 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota 

ini. 

2. Lampiran II huruf A Perjalanan Dinas Dalam Negeri 

pada Keterangan angka 1 diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 

1) Uang harian adalah hak yang diberikan kepada 

Pejabat Negara/Pejabat Daerah, Aparatur Sipil 

Negara, dan Pegawai Tidak Tetap selama 

melaksanakan perjalanan dinas. Komponen uang 

harian terdiri dari uang makan (25% dari uang 

harian), transport lokal merupakan transport yang 

digunakan pada saat berada di daerah tujuan 

(35% dari uang harian), dan uang saku (40% dari 

uang harian). 

 

Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Batu. 

 

Ditetapkan di Batu 

                                                                pada tanggal  9 Februari 2017 

                                                                          WALIKOTA BATU, 

 

 ttd 

 

 

                                                                      EDDY RUMPOKO 

Diundangkan di Batu 

pada tanggal  9 Februari 2017 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BATU, 

 

ttd 

 

 

WIDODO 

BERITA DAERAH KOTA BATU TAHUN 2017 NOMOR 22/A 


